
COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA

Nr. 134 Reg. Delib. del 25/10/2022

OGGETTO: INTERVENTI DI SOSTITUZIONE COPPI PARTE ALTA DEL MANTO
DI COPERTURA DELL’EDIFICIO MUSEO LA FORNACE –
APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICA ED
ECONOMICA

L’anno duemilaventidue addì venticinque del mese di ottobre alle ore 16:00 nella sede della

Comunità Montana in Barzio, previa convocazione avvenuta nei modi e termini di legge si è
riunita la Giunta Esecutiva.

Nominativo Ruolo Presente Assente

CANEPARI FABIO Presidente Si

CODEGA ELIDE Vice Presidente Si

BONAZZOLA MICHAEL Assessore Si

COMBI ROBERTO Assessore Si

POMI DINO Assessore Si (*)

Tot. 4 Tot. 1

Assiste il Presidente dell'Assemblea Comunitaria FERRUCCIO ADAMOLI

Partecipa il Segretario GIULIA VETRANO

Assunta la presidenza e constatata la legalità dell'adunanza, il Presidente dichiara aperta la
seduta e pone in discussione l’argomento all'ordine del giorno:

(*) presente da remoto



OGGETTO: INTERVENTI DI SOSTITUZIONE COPPI PARTE ALTA DEL MANTO
DI COPERTURA DELL’EDIFICIO MUSEO LA FORNACE –
APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICA ED
ECONOMICA

LA GIUNTA ESECUTIVA

PREMESSO che questa Comunità Montana è proprietaria dell’edificio denominato “Museo ex
Fornace” il quale è stato oggetto di interventi di “RECUPERO FORNACE DEL ‘700 E
DELL’800 – FORMAZIONE AREA MUSEALE IN LOCALITA’ PRATO BUSCANTE in
Comune di Barzio (LC)”;

EVIDENZIATO che si rende necessaria, a seguito della conclusione dell’intervento di cui sopra,
e come da prescrizioni dettate dalla Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le
province di Como, Lecco, Monza-Brianza, Pavia, Sondrio e Varese, la sostituzione dell’attuale
manto di copertura temporaneo con nuovo manto in coppi di cotto di recupero nella parte alta
del manto di copertura dell’edificio, come precedentemente costituenti parte del manto di
copertura del Museo ex Fornace, in luogo delle tegole in portoghese posizionate nell’ambito
degli interventi di “RECUPERO FORNACE DEL ‘700 E DELL’800 – FORMAZIONE AREA
MUSEALE IN LOCALITA’ PRATO BUSCANTE in Comune di Barzio (LC)”;

VISTA la determinazione n. 5/327 del 24/08/2022 relativa all’affidamento dell’incarico per la
progettazione definitiva degli INTERVENTI DI SOSTITUZIONE COPPI PARTE ALTA DEL
MANTO DI COPERTURA DELL’EDIFICIO “MUSEO LA FORNACE”, come previsto da
corrispondenza ed autorizzazioni espresse dalla Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e
Paesaggio per le province di Como, Lecco, Monza-Brianza, Pavia, Sondrio e Varese, al
professionista Ing. Christian Amigoni con studio a Calolziocorte;

DATO atto che con propria nota prot. n. 9978 del 07/10/2022 si è provveduto a trasmettere la
richiesta di autorizzazione alla Soprintendenza per l’intervento di adeguamento della copertura
presso il Museo ex Fornace, inviando congiuntamente elaborato grafico e relazione tecnica
redatti dall’Ing. Christian Amigoni;

RAVVISATA quindi la necessità di redigere un progetto definitivo per la rappresentazione e
definizione degli interventi da effettuare per la sostituzione del manto di copertura temporaneo
della parte alta del Museo La Fornace, nel rispetto della corrispondenza intercorso con la
Soprintendenza, nonché dell’autorizzazione prot. n. 26369 del 18/10/2022 rilasciata ai sensi
dell’art- 21 e parere di cui all’art. 146 del D.Lgs. n. 42/2004 e ss.mm.ii;

VISTO il progetto definitivo relativo agli INTERVENTI DI SOSTITUZIONE COPPI PARTE
ALTA DEL MANTO DI COPERTURA DELL’EDIFICIO “MUSEO LA FORNACE”,
predisposto dal progettista incaricato, Ing. Christian Amigoni di Calolziocorte, depositato agli
atti in data 25/10/2022 al protocollo n. 10565, e composto dai seguenti documenti/elaborati:
- DOC.01 – ELABORATI GRAFICI;
- DOC.02 – RELAZIONE ILLUSTRATIVA;
- DOC.04 – ANALISI PREZZI;
- DOC.05 – ANALISI MERCATO;
- DOC.06 – QUADRO ECONOMICO;
comportante un quadro economico complessivo pari ad € 87.000,00=;

VISTO il verbale del 25/01/2022 di validazione del progetto definitivo, reso ai sensi dell’art. 26
del D.Lgs. n. 50/2016;



ESAMINATO il progetto, comportante un quadro economico complessivo pari ad € 87.000,00=
e ritenutolo meritevole di approvazione;

CONSIDERATO che è stato generato il seguente Codice Unico di Progetto: C22F22000440005;

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal responsabile del
servizio ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

VISTI in merito:
 il D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267;
 il Regolamento Attuativo D.P.R. 207/2010, per le parti ancora in vigore;
 il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i;

CON voti unanimi e favorevoli

D E L I B E R A

1. Di approvare il progetto definitivo relativo agli INTERVENTI DI SOSTITUZIONE COPPI
PARTE ALTA DEL MANTO DI COPERTURA DELL’EDIFICIO “MUSEO LA
FORNACE”, come previsto da corrispondenza ed autorizzazioni espresse dalla
Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le province di Como, Lecco,
Monza-Brianza, Pavia, Sondrio e Varese, predisposto dal progettista incaricato, Ing.
Christian Amigoni di Calolziocorte, depositato agli atti in data 25/10/2022 al protocollo n.
10565, e composto dai seguenti documenti/elaborati:
- DOC.01 – ELABORATI GRAFICI;
- DOC.02 – RELAZIONE ILLUSTRATIVA;
- DOC.04 – ANALISI PREZZI;
- DOC.05 – ANALISI MERCATO;
- DOC.06 – QUADRO ECONOMICO;
comportante un quadro economico complessivo pari ad € 87.000,00=.

2. Di dare atto che è stato generato il seguente Codice Unico di Progetto: C22F22000440005.

3. Di individuare quale Responsabile del procedimento ai fini della corretta e puntuale
attuazione di quanto deliberato, il Dott. Ing. Davide Maroni, Responsabile del Settore
Tecnico.

4. Di pubblicare il presente provvedimento all’albo on line per 15 giorni consecutivi e
nell’apposita sezione “Documenti e atti” del sito web istituzionale di questa Comunità
Montana.

_______________________________________________________________________________

Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
FABIO CANEPARI

IL SEGRETARIO
GIULIA VETRANO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.





COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

DELIBERAZIONE GIUNTA ESECUTIVA

Proposta del 25/10/2022

OGGETTO: INTERVENTI DI SOSTITUZIONE COPPI PARTE ALTA DEL MANTO
DI COPERTURA DELL’EDIFICIO MUSEO LA FORNACE –
APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICA ED
ECONOMICA

PARERI EX ART. 49 DEL D.LGS.18.08.2000 N. 267

PARERE REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore Tecnico della Comunità Montana, esaminata la proposta di deliberazione in
esame e la documentazione a corredo della stessa, esprime parere favorevole, per quanto attiene la
regolarità tecnica della stessa.

Barzio, lì 25/10/2022 IL RESPONSABILE
Maroni Davide

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e

s.m.i.



COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

DELIBERAZIONE GIUNTA ESECUTIVA

Nr. 134 Reg. Delib. del 25/10/2022

OGGETTO: INTERVENTI DI SOSTITUZIONE COPPI PARTE ALTA DEL MANTO DI
COPERTURA DELL’EDIFICIO MUSEO LA FORNACE – APPROVAZIONE
PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICA ED ECONOMICA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line di questa
Comunità Montana accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69) da oggi e per quindici
giorni consecutivi.

Barzio lì 09/11/2022 IL SEGRETARIO
Vetrano Giulia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


